orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por
simples apostila, dispensando a celebração de aditamento
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE E VALOR
3.1. O valor do Contrato é de R$ 168.181,56 (cento e sessenta e oito mil cento e oitenta e um reais e cinquenta e seis centavos);
3.1.1.  O valor total do Contrato passará a ser de R$ 176.203,80 (cento e setenta e seis mil duzentos e três reais e oitenta centavos);
3.2. O valor Contratual, sofrerá um reajustado através do índice INPC - IBGE - Índice Nacional de Preços ao Consumidor, em 4,77%
(quatro virgula setenta e sete por cento);
3.3. O valor mensal compreenderá a quantia de  R$ 14.683,65 (quatorze mil seiscentos e oitenta e três reais e sessenta e cinco
centavos).
 
CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
4.1. A despesa correrá à conta da Dotação Orçamentária suplementar indicada abaixo:

I. Unidade Orçamentária: 32101;
II. Programa de Trabalho: 14.422,096;

III. Natureza da Despesa: